- 1 -
Rev 1.4
HPS-HSC9K
6500 万像素黑白超高速工业相机
使用说明书
海伯森技术（深圳）有限公司
- 2 -
Rev 1.4

Rev 1.4
1 概述
1.1 型号定义
HPS-HSC9K是一款6500万像素的黑白超高速工业相机，它采用业界顶级超高速图像传感器，
具有大像元尺寸、低噪声、超高帧率、远距离传输等特点。相机采用了40G以太网光纤接口，
支持GenIcam GenTL标准以及HPS-HSC SDK，安装、使用方便。适用于机器视觉，高速检测，
高精度检测，运动控制等相关应用。相机的详细信息在下文功能/性能列表给出。
1.2 HPS-HSC9K 黑白超高速工业相机功能/性能列表
规格 HPS-HSC9K
分辨率 9344 x 7000 (像素：3.2μm×3.2μm)
靶面尺寸 29.9mm x 22.4mm
连续数据传输速率 71 帧/s @ 6500 万像素，Mono 8-Bit
动态范围 >62dB @ 10-bit
快门模式 全局快门，支持自动曝光、外部触发曝光等
ROI 支持 (X 方向分辨率需满足 128 的倍数)
集成图像处理模块
FPN 去噪， PRNU 校正，伽马校正， ROI，增益
调节，图像抽样，左右/上下镜像等
数据接口 40G 以太网光纤接口
镜头安装接口 M58*0.75 标准接口
数字 I/O 隔离输入 1 路，隔离输出 1 路
数据格式 Mono 8/10 Bit
供电及功耗 供电电压 12VDC，典型功耗 20W
温度 工作温度 0 ~ +45℃，储藏温度-20 ~ +70℃
湿度 工作湿度 10 ~ 80%（非结露），储藏湿度 10 ~ 80%
重量 450g （不含镜头）
尺寸 113mm*68mm*56.4mm （不含镜头)）
- 5 -
Rev 1.4
1.3 光谱响应
1.4 结构尺寸
- 6 -
Rev 1.4
1.5 软件接口
1.5.1 用户软件组成
HPS-HSC9K软件包可用于连接和管理HPS-HSC9K相机，提供高速、稳定、实时的图像传输，
并提供了免费的SDK和丰富的二次开发示例源码，该软件包由以下模块组成：
1) 驱动包（Driver），提供了HPS-HSC9K相机和HPS-AT03S采集卡的驱动程序；支持Windows
7/10 64位， Linux 64位操作系统。
2) 客户端实时预览软件（HypersenVisionViewer.exe），用于展示相机的控制、采集和图像
处理功能，用户可以直接通过客户端软件来控制相机，也可以基于相机的接口库开发自
己的控制程序；
3) 接口库（API），包括相机控制接口库和图像处理接口库，支持用户进行二次开发；支
持Windows 7/10 64位，Linux 64位操作系统。
4) 接口库二次开发示例程序，演示相机功能的示例源码，用户可以方便的使用这些示例程
序来进行简单控制，也可以参考这些示例程序来进行二次开发；
5) 软件开发说明书，本说明书是用户编程指引，用于指导用户如何配置编程环境，如何通
过相机的接口库来实现相机的控制和采集。
1.5.2 用户软件接口
HPS-HSC9K 软件包安装之后，用户除了可以使用我们提供的客户端软件和示例程序控制相机，
也可以通过编写自己的程序来控制相机，我们给用户提供了三种编程接口，用户可以根据自
己的需求选择使用：
1) API 接口
为了简化用户的编程复杂度，我们提供了用户控制相机的通用编程接口 HPS-HSC API，并提
供了基于此接口开发的示例程序和软件开发说明。API 接口支持 C/C++等语言。
2) GenTL 接口
此接口是 Gen<i>Cam 标准中通用传输层（General Transport Layer）的标准输出接口。 我们
遵循 Gen<i>Cam 标准给用户提供了 GenTL 接口，用户可以直接通过 GenTL 接口开发自己
的控制程序，有关 GenTL 接口的定义和使用方法，可在 Gen<i>Cam 网站下载：
此外，用户也可以使用一些支持 Gen<i>Cam 标准的第三方软件来控制相机，比如： Halcon
和 Matlab。
⚫ 备注：
GEN<i>CAM 标准：是由欧洲机器视觉协会（EMVA）颁布，目标是为所有类型的相机提供一
个统一的编程接口。无论相机使用的是哪种传输协议或者实现了哪些功能，编程接口（API）
都是一样的。主要包含以下模块：
➢ GenAPI，主要负责 XML 文件的解析，解决如何配置相机的问题；
➢ GenTL，传输层，用于设备枚举、属性控制，以及图像采集；
- 7 -
Rev 1.4
➢ SFNC：属性标准命名协议；
1.6 电磁兼容注意事项